AN

QD

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
da Eae Di 2 a ae RMSP oO Caps A

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº. 012/2022
O Vereador que o presente subscreve, vem respeitosamente, requer à Mesa. ouvido o

Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que seja
aprovada MOÇÃO DE APLA USOS ao Drº Leonardo Lincoln de Melo Chaga, pelos seus
relevantes serviços prestados no município de Alto Araguaia-MT.

Leonardo Lincoln de Melo Chaga, nascidolem 18/12/1981, em Alto Araguaia. Filho
de Carlos Geraldo Chaga é Elieda Aparecida de Melo. Sendo o filho do meio dos três que o
casal teve. Seu irmão mais velho é Carlos Rodrigo de Melo Chagaqmédico) e sua irmã
caçula é Laura Wamessa de Melo Chaga ( enfermeira no HMAA ):

Viveu em Alto Araguaia até seus 17 anos, tendo estudados nos colégios Maria
Auxiliadora e Carlos Hugueney. Entrou na faculdade em | 999, aos I7anos, tendo custeado
seus estudosisendo feirante durante todo o tempo de sua faculdade (6 anos), vendendo o queijo
cabacinha em quase todas as feiras de Cuiaba. Com sua rotina apertada, contou com ajuda de
muita gente aqui do município, incluindo amigos, familiares e pessoas que simplesmente
queriam ajudar.

Formou-se aos 23 anos pela Universidade de Cuiabá, no ano de 2005, e iniciou sua
profissão no norte do estado, onde ficou até 2013, quando retornou a Cuiabá para fazer a
residência/ especialização em cirurgia geral pela SES, tendo desenvolvido sua residência no
Hospital Metropolitano, Santa Casa, Santa Rosa e Hospital do Câncer de Cuiabá.

No ano de 2015, retorna já como Cirurgião para o Município de Alta Floresta e trabalhou em municípios da região até 2021. Chegou em Alto Araguaia, sua terra natal em
01/03/2021, onde vem desempenhando sua atividade como cirurgião no HMAA, e atendendo em sua clínica na cidade de Santa Rita do Araguaia/GO (Rennova Saúde e Estética).

Sendo perguntado sobre seus passos até aqui, ele responde: “Determinação, humildade e muito, muito trabalho! “
PRO TOCOL O Plenário Alba Berigo, Alto Araguaia-MT, 24 de novembro de 2022.

ne (30/00 92.

Data 25.44! EA AL

Horário. /7/20
Câmara Municipal de Alto Araguala-M]

ODINÉIA M ANA DE SOUZA

”

/ RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000 TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(i)gmail.com
Alto Araguaia - MT